
Himalaiella

čeleď: Asteraceae

Roste v oblasti Číny a Indii. Květenstvím je úbor.

Himalaiella abnormis

oblasti: Nepál, Xizang (Tibet), Z Himálaj

Roste v Tibetu, Nepálu a Himálaji v trsech. Dorůstá výšky 8 - 15cm. Spodní listy jsou eliptické,
lyrovitě zpeřené a pavučinovité. Květenstvím je samostatný růžový úbor, zákrov je zvonkovitý a
ochlupený. Plodem je nažka.

Vyhovují ji štěrkovitá vlhká místě bohatá na živiny v polostínu.

Množí se semeny, dělením nebo řízky.

Himalaiella afghana

oblasti: Afganistán, Pákistán

Roste v Afganistánu a Pakistánu jako částečně dřevnatějící trvalka. Dorůstá výšky (20 -) 30 - 50cm.
Stonek je chudě větvený a olistěný v horní 1/2. Listy jsou mírně kožovité, zelené, oboustranně
ochlupené, přízemní krátce řapíkaté, úzce podlouhlé až kopinaté, v horní 1/2 mírně lyrovité, dlouhé
7 - 10cm, široké 2 - 3cm, spodní lodyžní jsou přisedlé, na bázi srdčité, horních lodyžních je mnoho,
jsou kopinaté, špičaté a přisedlé. Květenstvím je úbor, zákrov je 1/2kulatý až zvonkovitý, ochlupený,
5tiřadý, vnější a střední zákrovní lístky mají osinu, jsou široké 1,5 - 1,75 (i 2)mm, vnitřní jsou úzce
kopinaté, měkce trnité, koruna je růžová, dlouhá 1,4 - 1,6cm, trubka má téměř stejnou délku jako
5laloků délky 4mm. Plodem je úzce podlouhlá hnědá hranatá nažka délky 5,5 - 6,5mm s bílým
chmýrem délky 1,2 - 1,4cm.

Himalaiella albescens

oblasti: Afganistán, Ázád Kašmír, Chajbar Paštúnchwá, Gilgit-Baltistán, Nepál, SZ Indie

Roste v Afganistánu, Pakistánu, Nepálu a Indii v podobě vzpřímené částečně dřevnatějící trvalky.
Dorůstá výšky 0,5 - 1m. Stonek je v horní 1/2 větvený a v dolní 1/2 olistěný. Listy jsou zelené, na
spodní straně ochlupené, přízemní jsou krátce řapíkaté, podlouhlé až mírně obvejčité, zakulacené
až zašpičatělé, dlouhé 10 - 25 (i 30)cm, široké 5 - 8 (i 10)cm, střední lodyžní jsou přisedlé, zubaté až
mírně laločnaté, dlouhé 15 - 18cm, široké 5 - 6mm, na bázi sbíhavé, horní jsou přisedlé, na bázi
srdčité, na větvích jsou vejčitě kopinaté až úzce kopinaté a mnohem menší. Květenstvím je úbor na
4 - 5mm stopce ve vzpřímeném chocholíku, v průměru má 4 - 5 (i 8)mm, zákrov je úzce zvonkovitý,
dlouhý 1 - 1,2cm, zákrovní lístky jsou zelené, vnější kopinaté, špičaté, dlouhé 3 - 5mm, široké 1 -
1,5mm, střední jsou kopinaté, čárkovité nebo podlouhlé, dlouhé 6 - 8mm, vnitřní jsou zašpičatělé,
delší středních, koruna je růžová, dlouhá 1,2cm, laloky jsou téměř stejně dlouhé jako trubka 2,5 -
3mm. Plodem je úzce podlouhlá 4hraná nažka délky 2 - 4mm s chmýrem délky 0,8 - 1,2cm.

https://www.rostliny.net/rostlina/Himalaiella
https://www.rostliny.net/celed/Asteraceae
https://www.rostliny.net/rostlina/Himalaiella_abnormis
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=38
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=321
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=516
https://www.rostliny.net/rostlina/Himalaiella_afghana
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=240
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=70
https://www.rostliny.net/rostlina/Himalaiella_albescens
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=240
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=1085
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=1044
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=1086
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=38
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=589


Himalaiella auriculata

oblasti: Ázád Kašmír, Bhútán, Himálaj, Nepál

Roste v Himálaji, Nepálu, Bhútánu a Pakistánu jako trvalka. Dorůstá výšky 0,4 - 1,5m. Stonek je
vzpřímený a v horní 1/2 může být chudě větvený. Přízemní až střední lodyžní listy jsou přisedlé,
obvejčité, lyrovitě až zpeřeně laločnaté v 1 - 3 párech, zelené, dlouhé 8 - 22cm, široké 2,5 - 10cm,
horní listy jsou krátce řapíkaté. Květenstvím je úbor po 1 i více ks, v průměru má 1,5 - 4cm, zákrov
je široce zvonkovitý, 5tiřadý, průměru 2 - 3cm, na okraji ochlupený, dlouze zašpičatělý, tmavě
růžovofialový, vnější zákrovní lístky jsou úzce 3úhlé, dlouhé 0,8 - 1,4cm, široké 1,5 - 2,5mm, střední
a vnitřní jsou úzce čárkovité, delší, koruna je tmavě růžovofialová, dlouhá 0,8 - 1cm, trubka má
délku 3 - 5mm, laloky jsou dlouhé 4 - 6mm a široké 1,5 - 2mm. Plodem je válcovitá hnědočerná 4 -
5tižeberná nažka délky 3 - 3,5mm s hnědým chmýrem délky 0,7 - 1cm.

Himalaiella chenopodiifolia

oblasti: Afganistán, Indie, Pákistán, Xizang (Tibet)

Roste v Afganistánu, Pakistánu, Indii a Tibetu v podobě vzpřímené stálezelené trvalky. Dorůstá
výšky 0,6 - 1,2m. Listy jsou zelené, tuhé, řídce ochlupené, přízemní a spodní lodyžní listy jsou úzce
obvejčité až kopinaté,  laločnaté, dlouhé do 20cm, široké 5 - 6cm, laloky zašpičatělé nebo hrotité,
lodyžní listy jsou přisedlé, kopinaté, zašpičatělé, dlouhé 4 - 8 (i 10)cm, široké 1 - 3 (i 4)cm, zubaté a
horní jsou úzce kopinaté. Květenstvím je úbor  délky 1,5 - 2cm, průměru do 1cm, zákrov je válcovitý,
světlezelený, dlouhý 1,2 - 1,5cm, zákrovní lístky jsou 4 - 5tiřadé, úzce kopinaté, široké 1,5mm,
koruna je růžová, dlouhá 1,4cm, trubka krátká se špičatými 2,75 - 3mm dlouhými laloky. Plodem je
tmavěhnědá nažka délky 6mm s bílým chmýrem délky 0,9 - 1cm.

Himalaiella chitralica

oblasti: Afganistán, Pákistán

Roste v Afganistánu a Pakistánu v podobě vzpřímené trvalky. Dorůstá výšky 0,6 - 0,8 (i 1)m. Pod
zemí vytváří oddenek. Stonek je v horní části větvený a ochlupený. Listy jsou tuhé, světlezelené, na
spodní straně ochlupené, přízemní listy jsou krátce řapíkaté, obvejčité až podlouhlé, mírně lyrovitě
peřenoklané, dlouhé 9 - 12cm, široké 3 - 5cm, na bázi sbíhavé, střední a horní lodyžní listy přisedlé,
kopinaté, špičaté a menší. Květenstvím je mnoho dlouze stopkatých úborů v chocholíku (i
samostatné úbory), v průměru mají 1,5 - 2cm, zákrov je zvonkovitý, žlutozelený, může být
ochlupený, dlouhý 1 - 1,2cm, zákrovní lístky jsou kožovité, zašpičatělé, na bázi široké 2mm, střední
a vnitřní jsou širší, špičaté, koruna je světle růžovofialová, dlouhá 1,5cm, trubka 1/2 délky,
5tilaločná, laloky dlouhé 2mm. Plodem je nahnědlá nažka délky 2,5 - 3mm s chmýrem délky 1,2cm.

Himalaiella deltoidea

Himalaiella foliosa

Himalaiella heteromalla

oblasti: Afganistán, Bhútán, Nepál, Pákistán, Sikkim

https://www.rostliny.net/rostlina/Himalaiella_auriculata
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=1085
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=122
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=114
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=38
https://www.rostliny.net/rostlina/Himalaiella_chenopodiifolia
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=240
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=21
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=70
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=321
https://www.rostliny.net/rostlina/Himalaiella_chitralica
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=240
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=70
https://www.rostliny.net/rostlina/Himalaiella_deltoidea
https://www.rostliny.net/rostlina/Himalaiella_foliosa
https://www.rostliny.net/rostlina/Himalaiella_heteromalla
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=240
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=122
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=38
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=70
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=833


Roste v Afganistánu, Pakistánu, Indii a Nepálu v podobě dvouletky nebo trvalky. Dorůstá výšky (30
-) 40 - 60cm. Povrch je ochlupený. Pod zemí vytváří oddenek délky až 15cm. Stonek je větvený,
olistěný ve spodní a střední části, v hodní pouze s drobnými listy. Listy jsou tuhé, světlezelené,
oboustranně ochlupené, podlouhlé až vejčitěkopinaté, asymetricky peřenolaločné, špičaté až
zašpičatělé, max. krátce řapíkaté, přízemní vytváří růžici, dlouhé 4 - 15cm a široké 1 - 5cm.
Květenství tvoří 3 - 5 i více ochlupených úborů na krátké stopce, zákrov je 1/2kulatý, 4 (i 5)tiřadý,
zákrovní lístky jsou kopinaté, koruna je růžová, dlouhá 1,4 - 1,6cm, trubka je delší laloků a laloky
jsou dlouhé 2mm. Plodem je 4hranná hnědočerná nažka délky 3 - 4mm s chmýrem délky 1,2 -
1,4cm.

Himalaiella nivea

Himalaiella peguensis

Himalaiella qinghaiensis

Himalaiella yakla

oblasti: Nepál, V Himálaj, Xizang (Tibet)

Roste v Tibetu, Nepálu a Himálaji v růžicích. Dorůstá výšky 3 - 5cm. Listy jsou úzce podlouhlé,
peřenoklané, úkrojky 3úhlé až vejčité, zubaté s hrotem a oboustranně ochlupené. Květenstvím je
červený přisedlých úbor délky 1 - 3cm a šířky 3 - 9cm.

Vyhovují ji středně úrodné vlhké dobře propustné půdy na plném slunci.

Množí se semeny.

https://www.rostliny.net/

https://www.rostliny.net/rostlina/Himalaiella_nivea
https://www.rostliny.net/rostlina/Himalaiella_peguensis
https://www.rostliny.net/rostlina/Himalaiella_qinghaiensis
https://www.rostliny.net/rostlina/Himalaiella_yakla
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=38
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=455
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=321
https://www.rostliny.net/

